se, non vt effectricē morborum causā, vt dicebam superius, Sed effectrix causa est deprauatus victus, non aer vitiosus, qui est causa nempe morbos fouens, & veluti amplificans; nam si ex vna deprauata victus ratione, vitiosus aer in corpus sese insinuauerit, multo grauiores, & deteriores morbi erunt qui vagabuntur, quam è contra, & hæc pauca de situ, & aeris qualitate, in sequentibus vero aliqua, vti occasio sese præbuerit dicentur.

*De salubritate Aeris Tyburis.*  
Cap. III.

**A**eris tranquillitatem, ac bonitatem fieri, aut à frigore qui exhalationem extinguat, aut ab æstu, qui eam consumat; refert Arist. 2. Metheol. quod proprium in Tyburtino aere accidere videtur, cum venti Boreales spirent, qui sua natura frigidi sunt, & per loca frigida pertranseant, & flare incipiant à polis mundi, estque expressa Hipp. sententia lib. de aere locis, &c. vbi ait, *homines qui*

*qui regiones illas incolunt, quæ ventis frigidis, & borealibus præsertim, sunt expositæ, robusti, sani, & bene valentes erunt.* sed vbi venti frigidi spirant, ibi sunt huiusmodi homines, ergo per consequens optimus esse debet aer; aer enim nos ambiens, naturas nostras assidue mutat, sicuti dicebat Orib. lib. 6. cap. 23. Paul. lib. 2. cap. 34. Gal. lib. 10. Method. cap. 8.

Ceterum cum aer elementum quoddam sit, quod hominum corpora ambit, locus ipsorum est, quare ea conseruare debet, id autem duobus modis facit, videlicet corpora cum suis qualitatibus fouet, & cum respiratione innatum eorum calorem ventilat, & auget; illumque à fuliginosis, excrementis expurgat, ac spiritus qui continuo consumuntur instaurat, vti in lib. de vsu respirationis Galen. docet. hos autem omnes vsus, purus aer optimè præstat, vt primo de san. tuenda, & Orib. lib. 1. sumpto. cap. 24. testatur, in mo Fernel. disertissimis verbis lib. 1. de diff. morb. cap. 13. conatur demonstrare. Tanta quidem vis est aeris, per cuncta rerum meatelis. huius autem quam cetero-

B 2 tero-

rerorum vis maior, & efficacior ad morbos infligendos est, imo plures temporū, tēpestatumq; mutationes, aut ex salubri loco in grauem transitus, aut exorta intemperies, à quibusuis aeris inquinamentis, magis ab hoc reguntur quam victus ratione Aeris deniq; tanta vis est, vt salus vitæ, atque morborum auctor censeatur. Hipp. vero lib. de flatibus testatus fuit, solo aere inspirato, plures dies sine cibo, & potu quempiam viuere posse; vti nos ex allata Tyburtina historia, superius dicebamus, licet Arist. sect. 1. Probl. 13. contrarium velit; sed de hac re longè disputat. Marsilius Cagnatus lib. 1. de sanitat. tuenda, cap. 3. Illum aerem denique purum, ac bonum voco, cui vapores crassi, turbidi, caliginosi, putridi, vel pestilentes admixti non sunt. Nam si vapores clari tenues, sicci, ac bene olentes, aeri admixti fuerint, ipse quoque purus dicitur, & hæc est doctrina Hippocratis, necnon etiam, Fernelij lib. 1. de diff. morb. c. cit. Aer enim crassus, durus, caliginosus, & aliena permixtione inquinatus, spiritus obscurat. Sed vbi venti spirant boreales